

Số: M /KH-HĐND

TP. Bắc Kạn, ngày 19 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố Bắc Kạn năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 170/NQ-HĐND ngày 30/6/2023 về chương trình giám sát của HĐND thành phố Bắc Kạn năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 362/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của HĐND thành phố về hoạt động chủ yếu của Hội đồng nhân dân thành phố Bắc Kạn năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 02/01/2024 của HĐND thành phố về thực hiện Chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 02/01/2024 của Thường trực HĐND thành phố về hoạt động của Thường trực HĐND thành phố Bắc Kạn năm 2024.

Ban Kinh tế - Xã hội xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai, tổ chức các hoạt động chủ yếu và chương trình hoạt động giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố năm 2024 đảm bảo đầy đủ, thường xuyên, có hiệu quả.

- Nâng cao chất lượng công tác giám sát, hoạt động thẩm tra; triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND và chính sách pháp luật của Nhà nước ở địa phương.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động thường xuyên

- Tham gia đầy đủ các đợt học tập, triển khai, quán triệt các văn bản, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, tỉnh, thành phố.

- Thực hiện giám sát thường xuyên đối với các vấn đề liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội.

- Phối hợp công tác với Ban Pháp chế và trao đổi kinh nghiệm về những vấn đề có liên quan.

- Phối hợp với các Tổ đại biểu HĐND trong công tác giám sát, khảo sát.

- Tham gia các hoạt động cùng Thường trực HĐND thành phố; UBND thành phố; các Ban HĐND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Bắc Kạn và Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thành phố (khi được mời dự).

- Rà soát, đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố tại các đợt giám sát từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

2. Các hoạt động khác theo quý

2.1. Quý I năm 2024

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động của Ban năm 2024.

- Hoàn thiện hồ sơ thẩm tra kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố theo quy định.

- Khảo sát, nắm tình hình kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tham gia phối hợp thực hiện hoạt động giao ban theo kế hoạch của Thường trực HĐND thành phố.

- Đề xuất nội dung, chương trình hoạt động giám sát của HĐND thành phố năm 2024.

- Sơ kết công tác quý I và triển khai nhiệm vụ công tác quý II.

2.2. Quý II năm 2024

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện giám sát chuyên đề về việc xây dựng Sổ tay Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

- Tham gia các hoạt động và giám sát cùng HĐND, Thường trực HĐND thành phố theo kế hoạch.

- Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 8 HĐND thành phố.

- Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp và thẩm tra các văn bản trình kỳ họp thứ 8 HĐND thành phố theo lĩnh vực hoạt động của Ban. Tổ chức khảo sát một số nội dung các văn bản của UBND thành phố trình tại kỳ họp để phục vụ công tác thẩm tra (khi cần thiết).

- Phối hợp tham gia chuẩn bị kỳ họp chuyên đề (nếu có).

- Sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ công tác quý III.

2.3. Quý III năm 2024

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn thành phố.

- Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 8 HĐND thành phố.

- Tham gia họp rút kinh nghiệm kỳ họp thứ 8, HĐND thành phố.
- Tham gia các hoạt động và giám sát cùng HĐND, Thường trực HĐND thành phố theo kế hoạch.
- Sơ kết công tác 9 tháng và triển khai nhiệm vụ công tác quý IV.

2.4. Quý IV năm 2024

- Tham gia các hoạt động và giám sát cùng HĐND, Thường trực HĐND thành phố theo kế hoạch.

- Tham gia chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp và thẩm tra các văn bản trình kỳ họp thứ 9 HĐND thành phố theo lĩnh vực hoạt động của Ban. Tổ chức khảo sát một số nội dung các văn bản của UBND thành phố trình tại kỳ họp để phục vụ công tác thẩm tra (khi cần thiết).

- Tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 9.
- Tổng kết hoạt động và bình xét thi đua công tác HĐND năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch hoạt động năm 2024, các thành viên trong Ban chủ động sắp xếp thời gian thực hiện tốt theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Văn phòng HĐND - UBND thành phố phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tham mưu, tổng hợp, phục vụ để thực hiện tốt kế hoạch hoạt động của Ban.

3. Ngoài những nội dung chính trên, tùy theo điều kiện cụ thể trong kế hoạch công tác hàng quý, Ban sẽ điều chỉnh, bổ sung những nội dung công việc phát sinh cho phù hợp với tình hình thực tế.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố năm 2024./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT HĐND thành phố;
- LĐ UBND thành phố;
- UB MTTQVN thành phố;
- Ban Pháp chế HĐND thành phố;
- Thành viên Ban KT - XH HĐND TP;
- LĐ VP HĐND - UBND TP;
- Lưu: VT, BKTXH.

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT, BKTXH.



**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Lèng Hoàng Diệu